



# ***Città di Alessandria***

## ***Collegio dei Revisori***

***Verbale n. 27 del 22/11/2024***

**PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 488 AVENTE AD OGGETTO: ART. 175, SECONDO COMMA D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. – VARIAZIONE N. 3/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.**

Il 22/11/2024 si è riunito in teleconferenza il Collegio dei Revisori, nominato con le seguenti delibere di Consiglio Comunale n. 123/21 e n. 25 e 37 del 2022, ex art. 234 TUEL D.Lgs. n. 267/2000, nelle persone dei Sigg.ri:

Dott. Marco Pichetto Fratin

Avv.to Fabrizio Borasio

Dott. Gian Matteo Rubiolo

Al Collegio dei Revisori dei Conti è stato richiesto di esprimere il proprio parere ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modificazioni in relazione alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 488, avente ad oggetto *“Art. 175, secondo comma d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – variazione n. 3/2024 al bilancio di previsione 2024-2026, adottata in via d’urgenza ai sensi del quarto comma.”*

Il Collegio ha proceduto all’esame della documentazione prodotta dagli Uffici ai fini della stesura del parere richiesto relativo alla deliberazione citata.

### **PREMESSO CHE**

In sede di gestione, l’Ente ha rilevato che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026 necessitano di opportune variazioni, al fine di proseguimento degli obiettivi assegnati, così come segue:

- Riconoscimento di maggiori stanziamenti di entrata con vincolo di destinazione e contestuale stanziamenti di uscita;
- Riconoscimento di sopravvenute esigenze di gestione indifferibili, con l’adeguamento dei relativi stanziamenti di spesa corrente;
- Riconoscimento di storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente, nonché minori spese correnti;

- Riconoscimento di minori entrate correnti, che non si realizzeranno entro fine anno;
- Modifiche di maggiori entrate e contestuali uscite in c\_capitale, relative alla variazione del Piano triennale delle OO.PP. 2024-2026 (giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 07/11/2024);
- Applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione accantonato per euro 279.303,93 dalla voce "Fondo contenzioso", quale importo relativo all'imposta di registro dovuta a seguito della transazione con la società A.T.M. S.p.A. *in fallimento*;
- Applicazione quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente per euro 33.302,73 e destinato a spese per vestiario ed equipaggiamento del Corpo di Polizia Locale;

#### Il Collegio, **VISTI**

- L'art. 151 TUEL: Principi in materia di contabilità;
- L'art. 153 TUEL: Servizio economico finanziario;
- L'art. 175 TUEL: Variazione al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione;
- L'art. 183 TUEL: Impegno di spesa;
- L'art. 187 c. 2 TUEL: Avanzo di amministrazione;
- L'art. 191 TUEL: Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
- L'art. 239 TUEL: Funzioni dell'Organo di Revisione;
- Il Regolamento di Contabilità Armonizzata;
- Il punto 4.2 del principio applicato alla programmazione (All. 4/1 D.Lgs. 118/2011);
- I principi contabili dell'osservatorio del Ministero degli Interni per la finanza e la contabilità degli Enti Locali;

#### **CONSIDERATO**

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07/08/2019 ad oggetto: *"Art. 243 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale"*;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 28/07/2022 ad oggetto: *"Delibera di Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favore il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D.Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo."*
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2023 ad oggetto *"Accordo tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco del Comune di Alessandria, ai sensi dell'art. 43, secondo comma, del D.L. n. 5 del 17/05/2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15/07/2022. Trasmissione al Consiglio Comunale"*;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023 ad oggetto: “Artt. 151-170 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di Programmazione 2024-2026. Proposta al Consiglio Comunale per l’approvazione”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 12/12/2023 ad oggetto: “Artt. 151-170 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026. Proposta al Consiglio Comunale”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 ad oggetto “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 03/06/2024 ad oggetto: “Artt. 227 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. – Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023”
- La proposta di deliberazione in oggetto dà atto che risultano rispettati gli equilibri di competenza e di cassa ed i vincoli di finanza pubblica come riportati negli allegati che costituiscono parte integrante della proposta di deliberazione (allegati 1 e 2);
- Le variazioni proposte sono analiticamente illustrate negli allegati che costituiscono parte integrante della proposta di deliberazione (allegati 1 e 2), da cui si rilevano le seguenti risultanze:

2024				
ENTRATE			VARIAZIONI	VARIAZIONI DI COMPETENZA
<b>TITOLO 1</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>	Euro	in aumento (+)	30.000,00
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	Euro	in aumento (+)	526.214,16
		Euro	in diminuzione (-)	-241.028,04
<b>TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	Euro	in aumento (+)	748.371,98
		Euro	in diminuzione (-)	-30.000,00
<b>TITOLO 4</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	Euro	in aumento (+)	1.194.445,85
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TITOLO 7</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	Euro	in aumento (+)	10.000.000,00
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TITOLO 9</b>	<b>ENTRATE CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	Euro	in aumento (+)	312.530,44
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>Euro</b>		<b>12.540.534,39</b>
SPESE			VARIAZIONI	VARIAZIONI DI COMPETENZA
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	Euro	in aumento (+)	1.684.750,08
		Euro	in diminuzione (-)	-338.661,54
<b>TITOLO 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	Euro	in aumento (+)	1.194.445,85
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TITOLO 5</b>	<b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	Euro	in aumento (+)	10.000.000,00
		Euro	in diminuzione (-)	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>Euro</b>		<b>12.540.534,39</b>

**PRESO ATTO** che sono stati resi i seguenti pareri:

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica – amministrativa della proposta di deliberazione reso dal Dirigente responsabile del Settore IV – Risorse finanziarie, Programmazione, Bilancio e Comunicazione;
- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente responsabile del Settore IV – Risorse finanziarie, Programmazione, Bilancio e Comunicazione.

### **CONSIDERATO QUANTO SOPRA**

Il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione da parte del Consiglio Comunale della proposta di deliberazione di Giunta comunale che delibera di:

- approvare in via d'urgenza le variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2024-2026, sia in termini di competenza che di cassa, ai sensi degli artt. 175, comma 2, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, riepilogate nell'Allegato 1 della proposta di deliberazione;
- approvare l'applicazione di quota parte dell'avanzo accantonato per euro 279.303,93 e quota parte dell'avanzo vincolato per euro 33.302,73;
- di prendere atto che, le suddette variazioni, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia di equilibri, come riportato nell'Allegato 2 della proposta di deliberazione;
- di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i 60 giorni successivi, a pena di decadenza ai sensi dell'art. 42, comma 2 e 4, del TUEL;
- di dare atto che ai sensi del quinto comma dell'art. 175 del TUEL, in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dalla Giunta comunale, il Consiglio comunale è tenuto ad adottare nei successivi 30 giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.

Letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Marco Pichetto Fratin

Il Collegio dei Revisori (\*)

Avv.to Fabrizio Borasio

Dott. Gian Matteo Rubiolo

*(\*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.*